
UNIONE DEI COMUNI MONTANI DELL’ALTA VAL D’ARDA 
Provincia di Piacenza 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
 
CASTELL’ARQUATO LI’ 30/03/2023  
DETERMINAZIONE N° 49 
 
 

 
Procedura per l’affidamento dei lavori di “Impact Alta Val d’Arda. Ristrutturazione, 
consolidamento statico, efficientamento energetico, abbattimento delle barriere 
architettoniche e ridistribuzione degli spazi interni del Municipio di Vernasca – lotto 
progettuale OG2” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c-bis) del D. Lgs. 50/2016 ed 
all’art. 51 comma 1 del D.L.  n. 77 del 31/05/2021 e ss.mm.ii. 
 
CUP: I62J20000000001 
 
CIG: 977889576F 
 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
 

 
L’anno 2023, il giorno trenta del mese di marzo nel proprio ufficio, il sottoscritto 
Franzini Filippo, in qualità di Responsabile Unico della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione dei Comuni Montani dell’alta val d’Arda; 
 

Richiamati i seguenti atti: 
L’art. 107 del D. Lgvo. 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.; 
 
L’art. 192 del TUEL, secondo il quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
che deve contenere, tra l’altro, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni 
che ne sono alla base; 
 
L’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 

Vista la delibera della Giunta Comunale di Vernasca n° 71 del 11/10/2022 con la 
quale veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Impact Alta Val d’Arda. 
Ristrutturazione, consolidamento statico, efficientamento energetico, abbattimento 
delle barriere architettoniche e ridistribuzione degli spazi interni del Municipio di 
Vernasca” redatto dal Dott. Arch. Benzi Alessio di Piacenza (PC) concludente 
nell’importo complessivo di €. 980.000,00 di cui €. 765.551,39 per lavori per lavori 
suddivisi secondo le seguenti categorie di opere omogenee: 



➢ OG2 - Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela €. 
669.551,39 per lavori a base d’asta oltre ad €. 13.000,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

➢ OS4 – Impianti elettromeccanici trasportatori €. 96.000,00 per lavori a base 
d’asta; 

oltre ad €. 201.448,61 per somme a disposizione della Amministrazione Comunale; 
 
Atteso: che in funzione dell’importo dei lavori a base d’asta relativamente al lotto 
progettuale OG2 di €. 669.551,39 oltre ad €. 13.000,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso si rende necessario affidare alla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione dei Comuni Montani dell’Alta val d’Arda la procedura di gara relativa 
all’appalto dei lavori;  
 
che il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Vernasca riveste 
altresì il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento dell’opera in oggetto e di 
responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Montani 
dell’Alta val d’Arda; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di procedere, in funzione dell’importo a base di 
gara, all’affidamento dei lavori di “Interventi di ammodernamento, messa in sicurezza 
e riqualificazione del centro sportivo polivalente del capoluogo di Vernasca” ai sensi 
all’art. 36 comma 2 lettera c-bis) del Codice dei Contratti Pubblici, approvato con il 
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, ed all’art. 51 comma 1 del D.L.  n. 77 del 31/05/2021 
“piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, fermo 
restando i principi di cui all’art. 30 del sopra citato D.Lgs. 50/2016, con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del Codice medesimo e utilizzando il Sistema 
Acquisti Telematici Emilia Romagna - SATER; 
 
Dato atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;  
 

Dato atto che l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
in oggetto, al fine di garantire il corretto svolgimento della procedura medesima, è 
giacente presso gli uffici di questa Stazione Appaltante; 
 

Visto il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Montani dell’Alta val d’Arda n. 
3 del 05/01/2023 di nomina del responsabile della Centrale Unica di Committenza; 
 
Atteso pertanto la propria competenza all’adozione del presente atto ed alla 
conseguente indizione di gara; 
 

DETERMINA 
 

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 
 
di avviare il procedimento di gara per l’affidamento dei lavori di “Impact Alta Val 
d’Arda. Ristrutturazione, consolidamento statico, efficientamento energetico, 
abbattimento delle barriere architettoniche e ridistribuzione degli spazi interni del 
Municipio di Vernasca lotto progettuale OG2” avente un importo a base d’asta di €. 



669.551,39 oltre ad €. 13.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e 
così per un totale complessivo per lavori di €. 682.551,39 così come stabilito dall’art. 
36 comma 2 lettera c-bis) del Codice dei Contratti Pubblici, approvato con il D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50, ed all’art. 51 comma 1 del D.L.  n. 77 del 31/05/2021 “piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, fermo restando i 
principi di cui all’art. 30 del sopra citato D.Lgs. 50/2016 e con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 del Codice medesimo; 
 
di approvare lo schema della documentazione di gara composta da: lettera di invito, 
e dai relativi allegati, che fanno parte integrale della presente; 
 
di invitare alla procedura negoziata in oggetto gli operatori economici individuati dal 
sottoscritto i cui nominativi, per le motivazioni in premessa citate, sono agli atti di 
questo Ufficio; 
 
di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene attestata la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-
bis del D.lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i, nonché l’assenza di qualsivoglia situazione di 
incompatibilità o di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 
 

 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione dei Comuni Montani dell’alta val d’Arda; 

(Filippo Franzini) 
 

documento firmato digitalmente 


